[image: image2.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

Moção nº       / 2019.
Ao Presidente

Marcelo Vargas Savi

Câmara de Vereadores
Canela – RS
O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma prevista na art. 151, XXI do RI, apresenta o seguinte requerimento, a fim de que após aprovação do Plenário, seja encaminhada MOÇÃO DE APELO ao SEMA(Secretaria de Meio Ambiente e Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Sul), solicitamos a realização de laudos técnicos em caráter de urgência das seguintes Barragens:Barragem dos BUGRES, Barragem do CANASTRA , Barragem  do SALTO, Barragem dos Blangs, Barragem do Divisa e Barragem da Usina da TOCA .
Justificativa:
Justifica-se a presente proposição devido aos grandes incidentes, que ocorreram já em duas barragens no Brasil, Barragem do Fundão em Mariana(MG) e agora o rompimento da Barragen da Vale em Brumadinho(MG),solicitamos estes laudos, para maior segurança e tranquilidade dos moradores da Região da Serra(Canela, Gramado e São Francisco),pois há muito tempo não se realizam laudo técnicos e nem pareceres sobre as mesmas, solicitamos que após serem feitos estes laudos, o parecer dos mesmos sejam encaminhados a Câmara de Vereadores de Canela.

Canela,04 de janeiro de 2019.[image: image1.jpg]

Alberi Dias

Vereador PPS

[image: image2.jpg]